trabalhadores, em consonância com os princípios constitucionais da dignidade da pessoa 
humana e da valorização do servidor público. 

O reajuste do salário mínimo nacional foi estabelecido pelo Decreto n° 
12.797/2025 do Governo Federal, fixando o valor de R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e 
vinte e um reais), o que impõe aos entes federativos a necessária adequação remuneratória 
dos servidores que recebem nessa faixa salarial, evitando distorções e assegurando o 
cumprimento da legislação vigente. 

A proposição prevê que o reajuste seja aplicado automaticamente a partir